
ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se věnuje analýze pohledu rodičů na individuální kontakty rodiny a

školy.  Teoretická  část  je  věnována  představení  historii  vývoje  vztahu  mezi  rodinou  a  školou,

socializačním funkcím a  kompetencím těchto  institucí  a  dále  formám kontaktu  mezi  rodinou a

školou s důrazem na specifickou formu, tzv. tutoriální systém, který vychází z budování důvěrného,

otevřeného vztahu školy s rodiči, a který má umožnit výchovnou spolupráci při výchově dítěte.

Těžištěm této  práce  je  její  empirická  část,  realizovaná  v  rámci  kvalitativního metodologického

přístupu.  Za  pomoci  polostrukturovaných  rozhovorů  s  rodiči  bylo  zkoumáno,  jakým způsobem

vnímají rodiče úlohu a kompetence školy ve výchovně vzdělávacím procesu dítěte a také to, jakým

způsobem vnímají rodiče tutoriální systém komunikace se školou. 

Výsledky  výzkumu  naznačují,  že  rodiče  vnímají  angažovanost  školy  v  oblasti  výchovy  dítěte

ambivalentně  a  že  i  přes  vnímaná  pozitiva  jsou  pro  rodiče  tutoringová  setkání  problematická,

především z důvodu nejasného stanovení hranic a vymezení rolí v nich. 

 

Klíčová slova: škola, rodina, kompetence, výchova, individuální přístup, tutoring


